Optandum est, vt illustres ac nobiles potissi-
mum deligantur belli Duces; quia 1. prodest hoc
plurimū ad auctoritatem comparandam, & con-
seruandam. 2. Deinde parit amorem ac beneuo-
lentiam apud milites. 3. verisimile est fortes à
fortibus creari, & simile sibi simile gignere. (A-
rist. i. Pol. c. 4.) Si tamen cætera defuerint quæ Du-
ci necessaria sunt, genus solum spectandum non
est. Quemadmodum enim gubernatio nauis non
cōmititur illi, qui natalibus, opibus, aut fortuna
ceteris antecellit, sed qui gubernandi peritia

& vi-

Quatenus
babend: sit
ratio plen-
doris fami-
liae.

& vigilancia alios superat: ita belli administrazione, ip-
tio ei maximè committenda est, qui reliquis rebus
titidine & sapientia antecellit. Neque tam progra-
mines considerandi, quām hominum actus si exip-
sae standae sunt. (Arist. 3. Pol. c. 8.) Iphicrates
nensis militari scientia erat insignis, sed prode-
sutor natus. Quod cū quidam ei obiit, iam re-
Meum, inquit, genus à meipso sumit initium, Pompei
autem in te definit.

Duces peregrini 1. magnis stipendijs & rem-
palijs conducuntur. 2. pleraque innouare co-
tur. 3. nec militi ita grati sunt atque indig-
vnde factiones & seditiones oriuntur. 4. ad
secum suę nationis homines, qui, non secusa-
tiam locusta segeti, indigenis dant damnum. 5. m
id, quod
bent perfecta hominum ingenia, aut etiam Contra-
gnitam & exploratam regionum conditio-
sa est: (Arist. 5. Pol. c. 3. Commaus lib. 5.) Melius igit ac pro-
indigenam, quām peregrinum habere dūcia ipsi.
Sed si hic desit, aliunde erit accessus. (rimos
maior sape sit authoritas peregrinorum, q
bitate
domesticorum; & homines magis honoris. Sit e
extra patriam, quām in illa, quod minor rectu-
nuidia & æmulatio.

Etsi senes bello videantur præficiendi: q
his mens est & intellectus, (Arist. 7. Pol. c. 16)
folos p
hi habent tertium quasi oculum, experientia
dauit L
qua rerum principia & eventus facile per-
ciunt; (Plut. 3. de Rep.) in his maior est autho-
rem fa
ciatas: (Plut. lib. an sent. Resp. gerenda,) tam
sublata
adolescentum stant partibus ista: quod le
statuer
funt meticulosi, ac timidè gelideque omni-
chrur
ministrant, (Plato in Axiocho, Arist. 2. Rhet. II. S
funt morbis varijs obnoxij, imò sanctus, v
Public

ille ipsa morbus est: fortis contra sunt adolescentes, & ab excellenti ac eximia virtute etatis progressus non est exspectandus. (Cic. 5. Phil.) Et si exspectanda semper esset etas, sæpe magna in- doles virtutis extincta prius fuisset, quam Reip. sed prodest potuisset. (Cic. ibid.) Adolescentes et- obijer iam res magnas gesserunt, P. Scipio Africanus, Cn. Pompeius, Alexander Magnus, Annibal, Augustus Caesar, qui penè puer, interfecit o Julio Cæsare, Remp. defendit. (Cic. 5. Philip. Plin. de Viris illust. Plut.)

Non solum in ducibus requiritur rei militari-
ris peritia, qua victoria comparatur, quæque auda-
ciam nutrit: neque enim facere quisquam meruit
id, quod bene fese didicisse nouit: (Veg. lib. 1. c. 1.)
Contra imperitiam cladium magnarum sæpe cau-
sa est: sed etiam in ipsis necessum est, ut sit virtus
ac probitas morum. His enim amor & reueren-
tia ipsis conciliatur, & bonis suis exemplis plu-
rimos ad imitationem excitant, vt nō dicam pro-
bitatem Dei opem habere præsentem.

I. Reg. 12.

Sit ergo dux I. Prudens: quandoquidem vnicū rectum consilium magnam militum multitudinem vincit, maiora in bello animi, quam corporis viribus peraguntur. (Xenop. 1. Cyr.) Ideoque solos prudentes esse fortis Agesilaus dixit, & mā-
riauit suis, vt in prelio vnicum Epaminondam du-
cem sapientē obseruarent, & interficerent, quod,
sublato, reliquā turbā superari facile posse hoc
statueret. (Plut.) Neque quicquam tam est pul-
chrum, quam vt miles strenue factis, dux tor pru-
denter cōsultis exultet. (Amian. Marcell. lib. 7.)

II. Sit diligens, vigilans, laboriosus, eò quod
publica videtur iniuria, cùm ipsis culpa aliquid

H

III

in bello euenit. (*Veget. lib. 3. c. 16.*) Hostium conlia sentiat: quia haec magna iactura ignorari neque illa pecunia re&ius collocatur, quam in exploratores collocatur. (*Polyb. lib. 3. Xem. 6. Plut. in Aristide & Them.*) Antigonus quodam videns thoracibus & galeis in sphera ludere, delectatus est hoc spectaculo, duces illorum aduocari iubet, ut eos coram laudaret. Verum ubi nuntiatum esset, ducebere, praefecturas illorum militib⁹ dedit, qui supra luiserant armati, simul & ducum ignauiam niens, & militum strenuitatem honorans. *Hippus Macedo*, cum in exercitu multo tempore misset, experrectus: *Tutō*, inquit, *dormiui*, non enim *Antipater*: Subindicans, non esse regi indulgere somno, praesertim in bello, sed hoc absque periculo fieri, si Rex habeat fidem vigilantem Praefectum. *Plut.*

III. Sit *seuerus*, & omnes culpas militare gibis vindicet, nulli errantium ignoscetur: (*Veg. lib. 3. c. 10.*) ubi enim abest seueritas tumultuose ac perturbatē omnia sunt, disceneruatur, res hostium augentur. Nimis acerbi duces, parum fidos inueniunt milites de causa. *Lucullus* à suis militibus est defunctus. (*Plut.*) *Caius Carbo* à suis est interfectus. (*Veg. 6. c. 7.*) vt & *Alexander Mammæ filius.* (*Nian. in Cesarib.*)

IV. Sit *taciturnus*, occultet sua consilia: Ium enim optimum est rerum gerendarum licarum taciturnitas, (*Val. lib. 2. c. 1.*) tutissima est in expeditionibus facienda nesciri. (*Veg. 6. 7.*) claruerunt hac virtute: *Iason*, *Pyrrhus*, *Celius Pius*, & *Mauritius Saxoniae Elector*, qui

leum quidem suum se retenturum dixit, si vellet ille arcana sua scire.

V. Cùm moderato quis est ingenio, libenter audit rei militaris peritos, disceptata causa, quod est optimū eligit, & patitur adiungi sibi prudentes, qui suppleat id, quod in eo fortè desideratur.

VI. Sit continens & temperans. Neq; enim potest exercitum continere, qui seipsum non continet; neq; severus esse in indicando, qui alios in se severos esse iudices nō vult: (*Cic. pro lege Manil.*) neq; meditari, aut agere fortia poslunt, qui voluptates admittunt: (*Aelian. 4. var. hist.*) non minus enim virium exhauiunt volupates resoluendo, quam dolores absumendo. Commendati proper hanc virtutem fuerunt *Agescilau*, *Agus*, & *Fabritius*, *M. Cato*, *P. Scipio Afic.*

VII. Sit fortis: quia melior est exercitus ceterorum duce leone, quam leonum duce ceruo. Et cùm exemplo non minus quam legibus homines ducantur, animosi & fortes redduntur milites, cùm duces suos fortes conspiciunt.

Non videtur quidem expedire, vt dux pugnæ inter sit, 1. quia conductit vt maximè de seipso sit sollicitus, (*Veg. lib. 3. cap. 10.*) & summae rerum & imperij seipsum reseruet, dubijs præliorum exemptus. (*Tac. 17.*) 2. Vnius ducis salus pro decem milibus reputatur, reliquorum non ita magna censetur iactura. (*2. Reg. 11.*) Hinc cùm periclitaretur David in prælio contra Philistæos, noluerunt viri eius, vt egrederetur secum in bellū, ne extingueretur lucerna Israël: (*ibi.*) est enim exercitus similis corpori humano, vbi cū manibus cōferuntur pedites, pedibus equites, acies ipsa cū pectore ac thorace, capite vero ipse dux &

H 2 impe-

imperator. (Plut.) 3. Imperij dignitas non re prostituenda est. (Plut. in Pelopida.) 4. differentiam esse oportet inter ducum & militum in his laborandum, illis consulendum. (Plut. in Sertorij, Tac. lib. 3.) 5. per vicarios & legatos plurimi res praeclaras gesserunt in bello, vi gustus, iustinianus, alij. 6. Negligens seipsum toti etiam exercitu nocet. Sic Pelopidas & cellus temeritate sua & se, & suos perdidit. (Plut.) Sunt tamen rationes, quæ docet, quod beat pugnæ interesse. 1. quia quando militent ducem suum certare, vehementius & ipse prælium rueret. (Curt. lib. 10.) 2. incitamen magnum est animorum, cum dux adest, & quæ fortitudinem & ignauiam obseruat. (An. lib. 2. de prælio Phars. Hinc Antigonus iunior, naturus nauali prælio aduersus Ptolemaïtes, trepidans gubernator eum admonuit, me esse naues hottium; sed is, Pro quo?, inquit,ibus supputas quod hic præsto sum? Seu, quomodo uibus opponis? meipsum præsentem cum comparas? Sentiens ad victoriam plurimum bere momenti, si strenuus imperator prelegat exercitum. Ptolemæus autem tum suis considerat. (Plut.) Cum dux sit anima & vita exercitus; & ut remiges sine gubernatore, ita sine duce nihil valeant, non possunt non præriduces præsentia sua robur & vires millespirare: ubi vero, ait Plautus, in Amphitruo, imperator non adest ad exercitum, ceterum quod non facto est, vsus fit, quam quod factum opus. 3. Victoria non tam militum robore ac titudine, quam authoritate præsentis ducis stat. (Cæsar lib. 3. Com. belli Galliæ.) 4. fieri

rumque solet, ut cum duce militum manus valida discedat, fortissimi quique bello sese subtrahant, animus cæterorum frangatur. (*Tac. lib. 7.*)

5. *Macedones contra Illyricos & Thraces pugnatur*, etiam infantem Regem secum in prælium tulerunt. (*Iust. lib. 7.*) hæc quæstio agitur 2. *Reg.* 18. inter Daudem & populum Iudaicum, & apud Tac, de eadem deliberant proceres & consiliarij Ottonis Imp. Si absit temeritas & periculū magnum, & si in discriumen vocetur salus Imperij, aut Prouinciarum, (*Tac. 4.*) debet in acie stare Imperator. Minora tamen bella minoribus ducibus deleganda sunt: quia in milite vniuersorum periculum. (*ibid.*)

VIII. Sit eloquens & facundus, ut moveat & inflammet militum animos ad fortiter pugnandum, ut seditiones ac tumultus compescat, ut in officio exercitum contineat. Tali valuit dicendi facultate *Cæsar*, valuit *Alexander Magnus*, valuit *Epaminondas*, qui lingua prius, quam armis hostes vicit. (*Probus.*) *Philippus Macedo* magis gloriariri solebat, si quam verbis adeptus esset victoriā, quam si armis viciisset, quod horum sibi partem milites vindicare existimaret, illa vero ad suam ipsius laudem pertineret. (*Polyanus lib. 4.*) *Pyrrhus Rex* de suo legato *Cyneas* faslus est, plures sese urbē eloquentia ipsius, quam armis suis occupasse. (*Plut.*)

IX. Sit auctoritate prædictus: quia homines in bello non minus opinione famæ, quam certa aliqua ratione commouentur, ut aut contemnant, aut metuant, aut odio, vel amore prosequantur, (*Cic. pro lege Manil.*) & fama plurimum bella confiant. (*Herod. lib. 7.*)

H 3

X. Sit

X. Sit *vnuſ*, non imperent plures. Ideo Conſiles Romani in caſtris non ambo ſimul, ſed alii in diebus imperantur. (*Liu. 31.*) Et cum ſex eſt in legione Tribuni, ſinguli per duos mēſes le- timē imperarunt. (*Idem lib. 40.*) Notum eſt Puerb. Duces multi Cariam perdiderunt. Thucyſcrit, ſemper duo illa obefſe in bellis gerent, *ἀναρχία μεταπλεύσθαι*, ſeu multitudine imperantium. (*lib. 6. hist.*) Nam in πολυεγε conſilia optima impediuntur, occaſiones prae- rae manibus effluunt, alter alteri præferri- pit, vnde naſcuntur emulations, diſſidia, co- tentiones.

XI. Sit *felix & fortunatus*. Nam quidam qua- ta, quod aiunt, luna ſunt nati, equo Seiano lo- per vehuntur, & rem gerunt infeliciter: alijs tra ita ſunt felices, vt (quod *Liu. ſcribit lib. 7.*) celo in eorū finum victoria defluant. Hinc pri- res pinxerunt Timotheum fortunæ beneficio- luti reti vrbes capere. (*Et. lib. 13.*)

XII. à diuino numine inchoet bellum. Ita fu- runt Iosua, c. 10. 23. 24. Indæi, 1. Reg. 7. Dauid, 1. 23. 2. Reg. 5. 1. Par. 14. Achab, 3. Reg. 20.